

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

**Prenumerata wynosi:**

Miejscowa w Krakowie	rocznie zitr. 20	kwartalnie zitr. 5	—	miesięcznie zitr. 2
Prosta w państwie Austriackim	tal. 18 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	—	tal. 1 sgr. 15
do Prus i Rzeszy niemieck.	tal. 18 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	—	tal. 1 sgr. 15
Francji i Anglii	fran. 108	fran. 27	—	fran. 10
Belgii Włoch i Szwajcary	80	20	—	7

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. Listy reklamacyjne i niezapłacone nie ulegają frankowaniu. Listów nielubianych nie przyjmuje się.

Reklama nadawana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

# CZAS

**Prenumeratę przyjmują:**

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 425; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juljusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatę należyłości stopiowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelik Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Władysław Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu „Neumarkt Nr. 11.” w Hamburgu, w Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku Bazyle (Szwajcaryi) i Wrocławiu Rynek Nr. 52 pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Retemayer — p. Rudolf Mosse, Friedrichsstrasse Nr. 60 — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henrick Engler — w Wrocławiu pp. Jenke i Sachse et Comp.

**Kraków 13 grudnia.**

Osobliwie to jest jawkiwno, że równocześnie w wielu krajach z rozpoczęciem czynności parlamentarnych albo zanosi się na przesilenie gabinetowe, albo nawet takowe jest w pełni. W Austrii, we Francji, we Włoszech, w Prusach, Portugalii i Grecji istnieje kryzys ministerialny. Bo i w Prusach kryzys nie ustał, lecz tylko chwilowo zażegnano przez poświęcenie ministra Heyda, który program swój finansowy oparł na podwyższeniu podatków, nie chcąc przyszłemu pokoleniu zostawiać długów. Ministrowie spraw wewnętrznych i oświecenia, hr. Eulenburg i Müller nie zadawalniali większości parlamentarne, co im nieraz już głośno wymawiano. Kryzys ministerialny istnieje tam zresztą ciągle, bo gabinet jest bez naczelnika, odkąd hr. Bismark, a trwa to już od kilku miesięcy, jest na urlopie.

Większa część zatem gabinetów w Europie, mianowicie gabinetów państw głównych, urzęduje tylko tymczasowo, a w Hiszpanii chociaż nie ma kryzys gabinetowy, jest za to kryzys tronowy; tymczasowości zaś tej przyczyną jest, że wszędzie trudno złożyć gabinet. Dopóki we Francji panował system rządów osobistych, Cesarz nigdy nie znajdował się w klopotcie, kogo ma zrobić ministrem, bo minister był tylko wykonawcą jego rozkazów, narzędziem i organem jego władzy; dobiarał więc sobie Cesarz narzędzia, jakiego w danej chwili potrzebował. Tak bywało również w Austrii i w Prusach, dopóki duch parlamentaryzmu nie wzmógł się w reprezentacjach. Gołuchowski i Scherling, Manteuffel i Heydt, a początkowo Bismark; w Hiszpanii Narvaez, O'Donnell, Dulce nie byli też podtrzymywani większością parlamentarną, lecz raczej wspierali się na koronie.

Otóż właśnie w dzisiejszych przesileniach miniserialnych upatrujemy w ogóle rosnącą przewagę systemu reprezentacyjnego: w jednych krajach więcej, w drugich mniej, ale zawsze system ten rozwija się. Gdyby parlamenta były rzeczywistym wyrazem większości narodu, łatwo byłoby kryzys ministerialny przeżyć powołaniem do gabinetu reprezentantów chwilowej większości parlamentarne, jak to bywa w Anglii, zarówno czy ta większość w jednym leży stronnictwie, czy jest owocem koalicji. Ale parlamenta w wielu jeszcze krajach nie przedstawiają interesów narodu, lecz częstokroć żywioły chwilowo tylko wydobyte na wierzch. Najmniej zaś w Austrii parlament może być uważany za wierny wyraz interesów przeważnych. Przez wyłączenie Węgrów a nieobecność Czechów w Izbie, Rada państwa stała się sztuczną reprezentacją i jest areną walki o narodowość, nie zaś politycznych stronnictw. We Francji wybory odbywają się pod wpływem alternatywy: dynastia albo rewolucja, a przeto, dopóki przeważają zwolennicy cesarstwa, ministrem nie potrzebuje być parlamentarnym, lecz może mieć zawsze cechę cesarską, osobistą. Ostatnia mowa ministra spraw wewnętrznych, Forcade, niczem się nie wyróżnia od mów ministra stanu Rouhera, a ponieważ Izba przyjęła ją oklaskami, przeto Cesarz poznał, że Francja a raczej Ciało prawodawcze nie nagli na niego, aby zaprowadził rządy parlamentarne. W Prusach Izba ucieczona, że nie przyjdzie do podwyższenia podatków, nie pyta, gdzie naczelny minister, i nie wie nawet, w czyj ręce osiada kupia się władza rządu. Zresztą rozbieżność reprezentacji między parlamentem związkowy, sejm pruski i parlament cłowy, prowadzi raczej do kwestji o kompetencyi, niż do systematycznego, w duchu jednego stronnictwa prowadzenia prac prawodawczych. We Włoszech siła parlamentu głównie w negacyjnej objawia się formie: koalicje się tworzą, aby obalać gabinety, lecz nie mogą się zgodzić na ich utworzenie, albowiem nie przyszło jeszcze we Włoszech do zgody na pytanie: czy należy uważać dzisiejsze państwo włoskie za skończone, czy też stan ten jest tylko tymczasowy, albowiem nie dostaje Włochom jeszcze Rzymu a i w południowych prowincjach Austrii mówią po włosku.

Także sam powód jest przesilenia ministerialnego w Bawarii. Tym jego jest niepełność między bytem odrębnym Bawarii a dążeniem do jedności niemieckiej, religijny zaś charakter stronnictw jest tylko podsunieniem kwestji kościelnych pod polityczne.

Otóż powodem przesilenia ministerialnych w Europie jest nieukończona budowa albo organizacja państw: i tak, w Austrii, Fracji i Włoszech organizacja wewnętrzna; budowa zaś polityczna w Prusach, Bawarii, Portugalii

i Grecji, że względu na unię iberyjską co do Portugalii, a co do Grecji, ta czuje się zawsze związkami dopiero przyszłego państwa.

Zapowiedziane w ostatnim „Przeglądzie politycznym“ uwagi posła Zyblikiewicza brzmią jak następuje:

Zbyt często spotkać się można z zarzutem, że rezolucja nasza na przeszłorocznym sejmie uchwalona a na tegorocznym ponowiona nie jest jasną i nie jest dość zrozumiałą. Nie będzie więc rzeczą zbytnie poświędlić jej chociaż pobieżnie słów kilka, zwłaszcza, że zarzuty owe pojawiają się daleko rzadziej w nieprzychylnych nam dziennikach niemieckich a daleko częściej w naszych własnych piśmiech, gotowiliśmy przeto wzmówić w Niemcówn, że my sami dzieła sejmowego ani rozumiemy ani pojmujemy.

We wszystkich prawie sprawach publicznych naszego kraju zażelaliśmy zawsze i dotąd żelaliśmy do wszechwładztwa władz centralnych wiedeńskich. W ostatnich dwóch latach zrobiono mały wiaterek dla szkół ludowych i średnich, których zarząd nie zależny od Wiednia Radzie szkolnej krajowej powierzony został. We wszystkich innych gałęziach spraw publicznych władze centralne wiedeńskie panują absolutnie nad naszym krajem, a owa odmienna legislacja lub administracja udzielona Sejmowi i wydziałowi krajowemu, jest tylko iluzją władzy, zwłaszcza, że granice kompetencyi nie dają się nigdy z wszelką ścisłością określić, i że ztąd powstają konflikta, które ostatecznie zawsze na korzyść władz centralnych rozstrzygane bywają.

Uwolnić kraj od absolutnej tej zależności od władz centralnych wiedeńskich w niektórych przynajmniej gałęziach spraw publicznych, jest zadaniem rezolucji naszej, a najważniejszym jej ustępem, osi, około której wszystkie jej obraca i skupia, jest ustęp smy.

Żądamy w ustępie tym niezależności od Ministerstwa wiedeńskiego w zarządzie następujących gałęzi administracji:

- 1) spraw wewnętrznych
- 2) sprawiedliwości
- 3) oświecenia
- 4) bezpieczeństwa publicznego
- 5) kultury krajowej.

Żądamy przeto dla wymienionych tu pięciu gałęzi Administracji publicznej własnego rządu krajowego, który nie byłby ministrem w Wiedniu lecz samemu tylko Sejmowi odpowiedzialnym. Dla pośredniczenia zaś między tym rządem krajowym a Koroną, żądamy Ministra dla Galicji zasiadającego w Wiedniu w radzie Korony.

Ustęp ten rezolucji jest tak jasny, iż niepodobna go nie zrozumieć, największą zaś częścią innych ustępów jest tylko niezłomną konsekwencją żądania w nim zawartego.

I tak chcąc wziąć w zarząd krajowy sejmowi odpowiedzialny owoch pięć gałęzi administracyjnych, niepodobna zostawić legislacji w tych samych sprawach we Wiedniu, lecz trzeba ją koniecznie przenieść z Wiednia do sejmów galicyjskiego, w przeciwnym bowiem razie zapanuje w kraju zamęt bez końca i miary. Rezolucja domaga się przeto w innych ustępach, aby wszystkie pomienione sprawy z pod legislacji rady państwa wyjęte i sejmowi naszemu przydzielone zostały. Narzeczona iluzja i fikcja byłby powyższy rząd krajowy; i iluzja i fikcja byłaby władza ustawodawcza sejmowa, gdyby sejm nie miał sobie danych funduszy potrzebnych na zarząd owoch pięciu gałęzi spraw publicznych, dlatego też ustęp IV rezolucji żądający dla sejmów tych funduszy ze skarbów państwa, jest tylko naturalnym wynikiem ustępu VIII.

Istotą rezolucji naszej jest przeto żądanie administracji, ustawodawstwa i gospodarstwa finansowego, niezależnych od władz centralnych wiedeńskich w sprawach wewnętrznych sprawiedliwości, oświecenia, bezpieczeństwa publicznego i kultury krajowej. Główna i istotna myśl jej mieści się w tych kilku słowach, a jeżeli sejm przeszłoroczny w wyrażeniu tej myśli był mniej lakonicznym, to dla tego jedynie, że układowi i formy rezolucji chciał zastosać do układu i formy konstytucyj Grudniowej, mianowicie zaś chciał sejm przeszłoroczny wskazać punkt za punktem co w konstytucji grudniowej zmienione być winno, aby Galicja otrzymała zarząd, a ustawa dawała im i gospodarstwo finansowe w owoch pięciu sprawach od władz wiedeńskich niezawisłe.

Są w rezolucji inne także ustępy nie mające żadnego związku z główną jej myślą, którą dopiero co uwydatniłem. I tak żądamy w ustępie V, iż dobra narodowe mają się stać własnością kraju; w ustępie VI, że saliny i kopalnie bez zezwolenia sejmowi ani sprzedane ani obciążone być nie powinny; w ustępie I, że sejm jedynie może stanowiąc o sposobie, w jaki delegacja do rady państwa wybierana być ma. Wszelako i te ustępy są tak jasne, iż najmniejszego komentarza nie potrzebują.

Jeżeli też rezolucji naszej zarzucają niejasność lub niezrozumiałość, to zarzut ten odnosi się jedynie do ustępu VIII, który domaga się dla Galicji niezawisłego od Ministerstwa rządu krajowego. Mniemana ta niejasność ztąd pochodzi, że ten ustęp ów nie może sobie zdać sprawy, jak ten rząd krajowy wyglądać będzie, jaki będzie jego skład i jego urząd. Na to odpowiadamy: Rząd krajowy sejmowi odpowiedzialny, jego skład, jego urząd będzie taki, jak go sejm galicyjski po wywalczeniu rezolucji uchwalił a korona zatwierdziła. Nie rada państwa będzie stanowiła o szczegółach rządu krajowego galicyjskiego, lecz sejm wspólnie z koroną. Do rady państwa należą jedynie zmiana odpowiednia konstytucji, po dokonaniu zaś tej zmiany, dalsza organizacja Galicji i jej rządu nie będzie już zawisła od rady państwa, lecz od samego sejm i od korony. Py-

tanie więc co do składu, ustroju, formy i odpowiedzialności rządu krajowego, jest tak długo przedwczesne, jak długo rezolucja nie zostanie nam przyznana. Sejm nie potrzebował i nie mógł nawet zajmować się dotąd tą kwestją, sejmowi wiadomo nadto, że koronie służy to wielkie prawo inicjatywy, sejm nie chciał i nie mógł o inicjatywie korony przysądzać. Zarzut więc, że sejm uchwilił coś niejasnego i niezrozumiałego jest lekko-myślny, tym zaś, którzy go podnoszą należy powiadzić iż nie rozumieją biegu spraw lub go rozumieć nie chcą, tudzież że nie pojmują lub nie chcą pojmować prawa inicjatywy korony.

Nie przeczę wszelako, że przy rozprawach nad rezolucją naszą może powstać, jeżeli nie oficjalnie to poufne pytanie, jak sobie wyobrażamy nasz przyszły rząd krajowy. Lecz odpowiedź na to łatwa i nie raz już ze strony naszej była dawana, oto nie my pierwi w świecie domagamy się rządu w mowie będącego. Przed nami domagali się go Kroczi od Węgrów i otrzymali go. Rząd więc nasz krajowy tak urządzony jak jest Kroczi będzie i dla nas wystarczał, a co do mnie mniemam, iż w zupełności uczyni zadość wymaganiom i myśli naszego sejm.

W poprzednim artykule przedstawiłem główną myśl i istotne dążenia naszej rezolucji, aby odeprzeć niesłuszne zarzuty czynione jej, a pośrednio sejmowi co do jasności i zrozumiałości tego aktu sejmowego. Sąd mój jednak mógłby się wydać stronnictwym, a to z powodu, że w przeprowadzeniu rezolucji zbyt czynny brałem udział, raz jako wnioskodawca, dalej jako członek komitetu redakcyjnego i komisji sejmowej a naręcznie przy obradach w sejmie. Natomiast nikt zapewne nie posądzi Niemców o jakąkolwiek w tej mierze stronnictwość. Przeciwnie każdy mi przyzna, że Niemcy byłiby skwapliwie pochwycili każdą niejasność i najdrobniejszą usterekę, aby się napastwić nad rezolucją i nad sejmem, który ją uchwalił i zamiast chwycił się najdziwaczniejszych środków do zepchnięcia jej w radzie państwa z porządku dziennego, byłiby z ochotą wzięli niejasność lub niezrozumiałość, gdyby jaka wykryta się była data, za pożądany pretekst do skompromitowania sejm i odrzucenia jego rezolucji. Atoli Niemcy zarzutu tego rodzaju rezolucji uczynić nie byli w stanie. Zrozumeli oni ją dokładnie, przyznali to szczerze i otwarcie, a co więcej, sprawozdanie o naszej rezolucji, które komisja konstytucyjnej Rady państwa wydrukowała i Izbie przedłożyła, jest co do jasności i zrozumiałości naszej rezolucji prawdziwą dla niej apologią.

Niech mi będzie wolno dosłownie przytoczyć niektóre ustępy tego sprawozdania: „Die Mehrzahl der in der Resolution enthaltenen Anträge des galizischen Landtages stehen in einem natürlichen Zusammenhange, bilden ein organisches Ganzes und dürfen daher nur in ihrer logischen Verbindung aufgefasst und beurtheilt werden.“

„Wenn die Anträge auch in der Resolution nicht im Zusammenhange dargestellt erscheinen, bilden sie doch ein System, und man würde dem Geiste der Resolution widersprechen, wollte man sie vereinzelt ohne Rücksichtnahme auf die übrigen damit im Zusammenhange stehenden einer Beurteilung unterziehen.“

Po takim wstępie sprawozdanie w mowie będącej rozwija główną myśl, istotę i dążenia naszej rezolucji zupełnie w taki sam sposób, w jaki je w poprzednim artykule przedstawiłem; i uznają, że główne ustępy rezolucji jeden bez drugiego nawet myśleć się nie dają.

Nietylko Niemcy ale i Francuzi poglę wybornie myśl naszej rezolucji. Dowodem tego artykuł w „Revue de deux mondes” z 15go października b. r. o naszym sejmie przez Francuza umieszczony, a jakkolwiek autor popełnił niejedną myłkę w zaprzętaniam się na dążności naszych stronnictw sejmowych, to jednak co do zrozumiałości rezolucji, którą prawie dosłownie przytacza, nie znalazł ani słówka zarzutu.

Jakże dziwnie od zdań Niemców i Francuzów odbija sąd polski np w numerze 26tym „Dziennika Polskiego” umieszczony. Stoi w nim: „Spieszone się na gwalt z rezolucją a nieobmyśłano nawet, czem właściwie jest ta rezolucja, co ona ma zawierać. Gdzie nie wiedziiano, jak sobie poradzili, postawiono ogólnik mający być parawanem, co jednak za tym parawanem miało się znajdować o to się nikt nie troszczył.“

Dziennik Polski widzi dalej w rezolucji tysiączne sprzeczności, które w niej „nasi referenci w sejmie pozostawili mieli” bo co więcej, on daje radę państwa absolutorym za przeszłość i przyszłość, jeżeli ósmego punktu rezolucji nie uchwali, twierdzi bowiem, iż w rezolucji są takie zakłopotania, iż rada państwa punktu tego dla braku kompetencyi uchwalić nie może.

Nie omieszkał Niemcy z takiej opinii Polaków o własnym swoim sejmie i jego programie skorzystać. Oni, którzy niedawno znaleźli rezolucję naszą tak jasną, tak organiczną i systematyczną napisali potem w staraj „Presse” iż rezolucja nasza dla swej niezrozumiałości i usterek w niej zawartych nie kwalifikuje się nawet do rozpraw w radzie państwa, a „Dziennik Luwowski” nie przestaje ich w tej nowej opinii podtrzymywać, niedawno bowiem jeszcze nalegał na delegatów, aby się zastanawiali, jak ustęp ósmy rezolucji rozumieć należy.

Jakże to krzywdą dla rezolucji i dla samego sejm i jak niezastępowana? Nie małą krzywdę wyrządził im obu, chociaż w innym zupełnie kierunku także i poseł Szujski przedstawiając w mylnym świetle tak genezę rezolucji, jak i powodów dla których ją sejm uchwalił. Rzecz tę jednak odkładam do trzeciego artykułu.  
Dr Zyblikiewicz.

**KORRESPONDENCYA CZASU.**

**Wiedeń 11 grudnia.**

(H) Dziś w południe o jednej i tej samej godzinie nastąpiło otwarcie obu Izb Rady państwa. Ani jedno, ani drugie posiedzenie nie przedstawiało żadnego zajęcia. Uwaga publiczna bardziej była zwrócona ku Izbie wyższej, ponieważ wczoraj już donosiły dzienniki, że nowomianowany prezes Izby ks. Karlos Auersperg zgai pierwsze posiedzenie odpowiednią przemową treści politycznej. Wogóle nominacja tego wytrwałego i zręcznego szermierza centralizmu prezesem Izby wyższej, jest prawie niepojętą w chwili, kiedy zdaniem wszystkich gabinetu obecny ma być mocno zachwianym. Oto jeszcze jedna oznaka powszechnego tutaj rozstroju. Jakby się byli zmówili, obaj przewodniczący w Izbie wyższej i Izbie poselskiej ks. Auersperg i najstarszy wiekiem deputowany Dr. Kjemann wspominali dziś w zaganeniu o potrzebie obrony i popierania obowiązujących obecnie ustaw zasadniczych. Lecz między przemówieniem jednym a drugim ważna zachodzi różnica. Słów kilka, które powiedział Dr. Kjemann, były zwykłym frazesem wracającym przy każdym otwarciu Izby. Mowę ks. Auersperga, męza tak wybitnego stanowiska, politycznego, należy uważać za silną manifestację stronnictwa wiernokonstytucyjnego wobec ciągłych wieści o przesileniu ministerialnym i zmianie konstytucji. Dzisiejsza mowa ks. Auersperga to program całego stronnictwa, do którego i nowy prezes należy. Bronię obecnej konstytucji, stał i wytrwał przy niej, oto treść mowy ks. Auersperga. Jakiegoż trzeba zaślępienia, aby z naciskiem postawić Radę państwa za jedyną kotwicę zbawienia Austrii, jako mocarstwa pierwszego rządu, sami ocenicie.

Zresztą o dzisiejszym otwarciu obu Izb nic wam ważnego donieść nie mogę. W Izbie wyższej nie było nikogo z wyższych dostojników kościelnych, wszyscy bowiem bawią obecnie w Rzymie. W poniedziałek N. Pan wypowie mowę tronową w obecności członków obu Izb Rady państwa i ministrów. Dziś wreszcie przycichły pogłoski o przesileniu gabinetowem, lecz natomiast nowinarze świeżą wynaleźli wiadomości, i to ni mniej ni więcej że minister spraw wewnętrznych Dr. Giskra skłania się ku tym członkom ministerstwa, co przemawiają za ustęptwami na rzecz ludów słowiańskich, a nawet sam weźmie inicjatywę w ugodzie z Czechami.

Postawie polscy powoli się zjeżdżają. Deputowani niemieccy dziś już prywatnie oświadczyli gotowość swoją wyboru Polaka drugim wiceprezesem Izby w miejsce Dra Ziemiałkowskiego. Wielu pól słów polskich do wyboru tego nie przywiązuje żadnego znaczenia.

**Wiedeń 11 grudnia.**

Dziś otwarte zostały jak wiadomo obydwie Izby. Izbę deputowanych przywitał p. Giskra przedstawiając za prezesa Dra Kiemanna jako najstarszego wiekiem, Izbę zaś wyższą hr. Taaffe. Posiedzenie Izby niższej nie budziło wcale zajęcia; deputowanych zgromadziło się bardzo mało, wielu także Polaków było nieobecnych. Izba wyższa mniej jeszcze liczyła zgromadzonych. Książę Auersperg miał mowę wstępną, w której tyle umieścił z polityki ile tylko mógł. Rozwiniął on program „Nowej Praszy” w zupełności; pokazał się stronnikiem rządu i ministerstwa Giskry; przez co wytłumaczonem zostało, dla czego tak centralistycznie mówił, mowa jego jest czemś więcej, niż osobistem zapatrywaniem; Auersperg pozostał się wpięć w niemiecko-czeskie ministrami i dopiero wtedy wygłosił swą mowę. Co więc mówił, mówił w imieniu szych byłych kolegów, dla tego słowa jego odnoszące się do postępowania w kwestji konstytucyjnej, większe oczywiście mają znaczenie. Przedwzrostkiem kładzie książę Auersperg nacisk na to, że konstytucja ochronić należy od wszelkiej zmiany. Wytrwale trzeba przy niej obstać i tą wytrwałością ochronić Radę państwa od małych niespodzianek. Główna myśl doń jest zrozumiała: „Nie mogąc pominać zadań, jakie nas czekają, jedno z nich jako nieuniknione samo z siebie się nasuwa, a jest niem: Obrona konstytucji! Miłość ojczyzny winna konstytucję wspierać przeciw owej jalojności, która do naszego prawa publicznego przyklada miarę osobistego widmizmsia (z lewicy: słuchajcie!) i hołduje myśli zmienności.“ Myśli te są w zupełności Giskry własnością i znaczą tyle co: nieustąpić ani na włos, nie dać żadnych koncesyj narodowościom i raczej uleść, niż się poddać.

**Paryż 8 grudnia.**

—i— Rozprawy w Izbie i programy lewego i prawego środka, czyli tak zwanych konstytucyjno-postępowych, głównie dziś zajmują uwagę publiczną. Na politykę zagraniczną obojętnym tu poglądają okiem, przesilenie ministerialne we Włoszech mało kogo zajmuje; odmowa rodziny księcia Genui zgodzenia się na przyjęcie przez tegoż korony hiszpańskiej przeszła niepostrzeżenie; wieściom o jakichś układach pomiędzy gabinetami tuieryjskim i petersburskim nikt nie daje wiary, jakkolwiek może niesłusznie. Sprawy wewnętrzne, przeobrażenie osobistych rządów Cesarza na rządy parlamentarne — oto jedyny przedmiot powszechnego zajęcia. Dzienniki półrządowe, szczególnie zaś „Peuple”, nie mogą ukryć złego humoru, jaki w nich to natężenie interesowanie się narodu własnymi swymi sprawami obudza. „Peuple” w wstępym artykule wymienia ową „prowdę politycznych programów”. „Tyle ich mamy na raz — powiada — że sród nich rozpoznać się trudno. Wszyscy się nimi zajmują, rozprawiają o nich. W dziennikach też samo. Czytasz tam, że dziś wieczorem zgromadzenie depu-

owanych tutaj, jutro inne znów gdzieindziej; że jeden program podpisano w sali tronowej, że inny podpisują w sali konferencyjnej, że 42 się oddziela, że 116 rozchodzą się, że 42 i 116 się łączą, i znów że się rozłączają; że manifest lewego środka zyskuje wiele podpisów, a manifest prawego środka ma ich jeszcze więcej i t.d.

W taki to sznyderczy sposób sytuację obecną i formowanie się stronnictw w Izbie ocenia dzienniki, inspirowany jak wiadomo z tuieryjskiego pałacu. Rzecz to jednak pewna, że program prawego środka, najumiarkowalszy, jeszcze w rządowych sferach bardzo się wygórowanym wydaje. Program lewego środka w dwóch tylko punktach się różni od poprzedniego, a mianowicie, że żąda, aby władza ustawodawcza i ciała prawodawczemu na równie z senatem przyznana została, i powtóre, aby rady muniyपालne wybierały merów, a nie rząd, jak to dotychczas ma miejsce. Na innych punktach oba programy mało co się różnią; ztąd też sądzono w pierwszej chwili, że przyjdzie do zupełnego połączenia dwóch tych frakcji Izby, ale lewy środek postanowił odrębność swoją utrzymać, głównie dla tego podobno, że lęka się, aby nadto daleko ku prawej stronie pociągnięciem nie został.

Głoszono na pewne, że ministeryum w obec tego ruchu zbiorowo podało się do dymisyi, lecz że jej cesarz jeszcze nie przyjął. Mówimy jeszcze, rzeczą bowiem widoczną, że wkrótce nowy gabinet prawego środka utworzonim zostanie. Emil Ollivier będzie jednym z głównych jego członków. Jeżeli do tego przyszło w istocie, izba stanowiczeby zwycięstwo odniosła, i mogłaby powiedzieć tym razem na seryo, że rządy osobiste się skończyły, a system parlamentaryzmu wszedł w życie. O ile nam się zdaje, nie nastąpi to jednakże przed końcem sesji nadzwyczajnej Izby, która potrwa jeszcze dwa tygodnie, jeżeli nie więcej.

Wiadomości podane przez niektóre dzienniki, że były minister Ludwika Filipa p. Guizot, w rannej porze w zamkniętej karecie przyjeżdża do tuieryjskiego pałacu i konferuje z cesarzem, okazała się najzupełnie fałszywą. p. Guizot bowiem bawi dotąd na wsi. Wspominamy o tym drobnym fakcie, stał się on albowiem powodem do najdziwniejszych przypuszczeń.

Onegdajże i wczorajsze dyskusye Izby były nadzwyczaj żywe. Skrajna prawa, czyli tak zwana Ardka, chcą się pomścić za klęskę, jaką poniósł wybór markiza de Sainte-Hermine, wystąpiła gwałtownie przeciw wyborowi niezależnego kandydata p. Viellard-Migeon. Naczelnik Arkadyi p. Hieronim Dawid, p. Mathieu adjutant jego i Granier de Cassagnac tumburzym, jak go „Monitor” nazwa, z zapałem godnym lepszej sprawy uderzyli na nadużycia, które w wyborze niezależnego kandydata podobno się im upatrzyły. Wyrozumieli na wszystkie manewra wyborcze, skoro rzecz o rządowych kandydatów chodzi, tu nagle wystąpili w surowej postaci Katonów.

Sprawozdawca p. Dreolle sam pod zarzutem niepełnego legalnego wyboru zostający, p. Peyrusse zwolennik i poplecznik Rouhera, z wielką żarliwością unieważnienia wyboru domagali się. Na nieszczęście, w obronie oskarżonego wystąpił p. Buffet, jeden z naczelników prawego środka, a Emil Ollivier kilku trafnymi lecz dosadnymi słowy opinię Izby stanowicze na stronę p. Viellard-Migeon przedwał. Arkadya z całym gnosem swoich przyjaceli tylko 94 głosy zebrała; przeciw niej było głosów 110, wielu bowiem deputowanych nie wzięło w wotowaniu udziału. Tryumf opinii liberalnej nie potrwał jednakże długo, nie przyżył 24 godzin.

Na wczorajszym posiedzeniu przyszedł pod dyskusyę wybór p. Justyna Durand, kandydata rządowego, wielką posiadającego fortunę, i której tenże hojnie na rzecz swej kandydatury używał. Opoczyła przez usta głównie pp. Simon i Arago wykazała różnorodność nadużycia, jakich się władze w naszym okręgu Pireneów wschodnich dopuściły; nacisk ze strony merów, groźby deportacyi do Cajenny, przekupstwo przez agentów p. Durand na wielką prowadzone skale, wyprawianie uczt i piątyk dla wyborców itp. Opoczyła domagała się zarządzenia śledztwa ze strony Izby dla zbadania istotnego stanu rzeczy, śledztwo bowiem z urzędu przeprowadzone wydało naturalnie pomyślny tylko dla władz rządowych rezultat. Co smutniejsze i co zarazem pokazuje, jak głęboko intrzyg wyborcze rządu demoralizują ludność, to ów fakt, że wiele osób, które protestowało przeciw nadużyciom, przy śledztwie zeznania swoje odwołało, a następnie znów do pierwotnych zeznań swoich powróciło. Straszene deportacyą do Cajenny i to ze strony dziennika, będącego organem prefektury, pokazuje, jak władze nie przebierają w środkach, byle tylko pożądaną rezultat osiągnąć. Dla objaśnienia dajemy tu, że w tym departamencie, liczącym 180 tysięcy mieszkańców, po zamachu grudniowym istonie przeszło 800 osób deportowanę. Groźba więc była tu popartą wspomnieniem faktn, głęboko przytego w pamięci mieszkańców. Mimo wszystkich zarzutów Izba odrzuciła żądanie śledztwa i wybór p. Justyna Durand zatwierdziła. Deczyza ta zadziwiła wielu opinią publiczną, która bardziej konsekwentnego postępowania ze strony Izby spodziewać się miała prawo. Już zatwierdzenie wyboru p. du Miral prawdziwe wywołało oburzenie — wybór p. Durand silniej jeszcze zachwieje powagę Izby, a raczej owiej liberalnej frakcji, która się konstytucyjno-postępową nazwała.

Wybór p. Glais-Bizoin w 4tym okręgu paryskim był rzeczą tak pewną, że prawie nań nie zwracano uwagi. Istotnie też otrzymał p. Glais-Bizoin 16,880 głosów, Barbés zaś tylko trzy tysiące. Stanowcza to dla kandydatów nieprzysięgłych klęska.

Z Londynu nadeszła wiadomość o śmierci księżnej d'Anuale, synowej byłego króla Ludwika Filipa. Umarła 6go grudnia po południu w Twickenham, rezydencyi rodziny Orleańskiej, w 47 roku życia.

Lwów 11 grudnia. Minister wyznał i oświeca mianował pod d. 2 b. m. Dra Józefa Mosinga, adwokata i docenta prywatnego na uniwersytecie lwowskim, członkiem komisji egzaminacyjnej rządowej we Lwowie...

Wiedeń 11 grudnia. W sobotę o godz. 12tej w południe otwarte zostały obie Izby Rady państwa. Członkowie Izby wyższej zgrupowali się bardzo nie licznie...

Następnie ks. Auersperg zajął miejsce przewodniczącego i w te przemówił słowa:

N. Pan raczył mi powierzyć przewodnictwo tej wysokiej Izby. Obejmując zaszczytny ten urząd, mam zawsze na pamięci patriotyczną gotowość do ofiar...

Nie mogąc pominąć zadań, jakie nas czekają, jedno z nich jako nieuniknione samo z siebie się nasuwa, a jest nim obrona konstytucji...

Na drodze wytrwałości i przez wzajemnie dobre zrozumienie wspieranie się osiągniemy nasz cel, to jest wzmocnienie i zabezpieczenie wpływu Rady państwa...

Liczej nieco zebrali się członkowie Izby niższej, brakowało jednak deputowanych Tyrolskich, a z Słoweńców było dwóch obecnych...

Następnie złożyli przysiężenie deputowani, którzy częścią powtórnie po złożeniu mandatów, częścią na nowo do Rady państwa weszli.

Nakoniec Dr Giskra zawiadomił Izbę, iż N. Pan osobiście otworzy Radę państwa mową tronową w poniedziałek o godz. 11 przed południem.

Co do wyboru wiceprezesa w izbie deputowanych rozmaite obiegają pogłoski, między innymi podaje Tagblatt, że w kółku deputowanych niemieckich poruszono tę kwestję...

Tagepresse podaje wiadomość, że w Wiedniu był szwager księcia Czarnogórskiego i miał posuchanie u hr. Beusta, który powtórnie pochwalił zachowanie się księcia...

Sprawa dalmacka ma być poruszona na jednym z pierwszych posiedzeń Izby wyższej, albowiem Dr Unger ma wnieść w tym względzie kilka interpelacji...

Izba wyższa sejmu węgierskiego przyjęła z bardzo małym zmianami ustawę o odpowiedzialności sędziów.

Namiestnik Morawy baron Poche w skutek wezwania rządowego udał się do Wiednia.

Królestwo Polskie.

Według otrzymanych przez nas wiadomości z Petersburga, Milutin minister wojny ma być usunięty, i otrzyma posadę namiestnika lub gubernatora na Kaukazie.

Również otrzymujemy z najpewniejszego źródła wiadomość, że hr. Berg niewądnym wraca do Warszawy.

Dni 23 grudnia odbędzie się w Tarnowie w sali szkoły realnej o godz. 1/4 po południu walne zgromadzenie oddziałowe Towarzystwa pedagogicznego.

Porządek dzienny tego zgromadzenia jest: 1. Sprawozdanie Zarządu z zawiązania kółek konferencyjnych i innych czynności.

Zwracamy uwagę osób mających stosunki pieniężne z Królestwem Polskiem, że przy obecnej wymianie listów likwidacyjnych wylosowanych oraz kuponów w Banku polskim...

Jakób Malinowski wydał w Macoa (u Emila Protta) rozprawę po francusku o klasztorach benedyktynskich w Polsce z kłuiackiego powstałych.

Do Lwowa przybył z Chełmu Kaliński syn zastępcy nominata diecezji unickiej wywiezionego przez rząd moskiewski.

Jeden z Kurjerów warszawskich powiada, że około 400 studentów uniwersytetu nie jest w stanie zapłacić wpisu tak, iż grozi im wydalenie, a następnie rekrutacja.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 13 grudnia. Po oddaleniu się z końcem września z Instytutu technicznego prof. Pokutyńskiego, który powołany został na naczelnika technicznego do banku budowlanego we Lwowie...

Też się równa chyba z placą nauczyciela wiejskiego w jakiej ubogiej gminie. Ubytek przeto p. Księgarskiego jest bardzo dotkliwy dla szkoły...

Jutro wystąpi p. Rychter po raz czwarty jako gość na scenie naszej w roli Millera w 5 aktowej tragedji Szyllera Intryga i Miłość.

W piątek d. 17 b. m. o godzinie 6ej z wieczora w sali Rady miejskiej adwokat Dr Machalski będzie miał wykład popularny bezpłatny o Towarzystwach załączkowych.

W sobotę, dnia 18 b. m. i r. o godzinie 2ej popołudniu odbędzie się w szkole głównej wzorowej przy ulicy Brackiej konferencyja nauczycieli szkół głównych i przedmiejskich.

Na restauracyi Oltarza w kościele Panny Maryi nadeszła na nasze ręce hrabina Aniela Krasińska zjr. 20.

Rada szkolna na przedstawienie komitetu szkolnego w Jawcu mianowała nauczycielem tamże p. Jana Karaczewskiego.

P. Henryk Kowalski lekarz sądowy i wolno praktykujący w Chrzanowie otrzymał na tutejszym uniwersytecie stopień doktora chirurgii...

Dnia 23 grudnia odbędzie się w Tarnowie w sali szkoły realnej o godz. 1/4 po południu walne zgromadzenie oddziałowe Towarzystwa pedagogicznego.

Porządek dzienny tego zgromadzenia jest: 1. Sprawozdanie Zarządu z zawiązania kółek konferencyjnych i innych czynności.

Zwracamy uwagę osób mających stosunki pieniężne z Królestwem Polskiem, że przy obecnej wymianie listów likwidacyjnych wylosowanych oraz kuponów w Banku polskim...

Jakób Malinowski wydał w Macoa (u Emila Protta) rozprawę po francusku o klasztorach benedyktynskich w Polsce z kłuiackiego powstałych.

Do Lwowa przybył z Chełmu Kaliński syn zastępcy nominata diecezji unickiej wywiezionego przez rząd moskiewski.

Jeden z Kurjerów warszawskich powiada, że około 400 studentów uniwersytetu nie jest w stanie zapłacić wpisu tak, iż grozi im wydalenie, a następnie rekrutacja.

Jakób Malinowski wydał w Macoa (u Emila Protta) rozprawę po francusku o klasztorach benedyktynskich w Polsce z kłuiackiego powstałych.

Do Lwowa przybył z Chełmu Kaliński syn zastępcy nominata diecezji unickiej wywiezionego przez rząd moskiewski.

Jeden z Kurjerów warszawskich powiada, że około 400 studentów uniwersytetu nie jest w stanie zapłacić wpisu tak, iż grozi im wydalenie, a następnie rekrutacja.

Jakób Malinowski wydał w Macoa (u Emila Protta) rozprawę po francusku o klasztorach benedyktynskich w Polsce z kłuiackiego powstałych.

Do Lwowa przybył z Chełmu Kaliński syn zastępcy nominata diecezji unickiej wywiezionego przez rząd moskiewski.

Jeden z Kurjerów warszawskich powiada, że około 400 studentów uniwersytetu nie jest w stanie zapłacić wpisu tak, iż grozi im wydalenie, a następnie rekrutacja.

Jakób Malinowski wydał w Macoa (u Emila Protta) rozprawę po francusku o klasztorach benedyktynskich w Polsce z kłuiackiego powstałych.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Thomaczenie klasycznym wierszem rymowanym, nie mogło objąć i oddać wszystkich piękności oryginału.

Świeże, kosztowne na ten cel uмысле sporządzone ubiory i przyrządy wynagradzały inne niedostatki małej sceny naszej.

P. Rapacki odegrał rolę Makbeta. Być może, iż przyczynił się do tego wiersz aleksandryjski przekładem, lecz zrazu dostrzegliśmy w grze jego pewną konweniencyalność.

W bieżącym tygodniu odbędą się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

We wtorek d. 14 grudnia: Edwarda Mendego o rabunek; Heleny Saif o kradzież.

We środę d. 15 grudnia: Anny Jędrzejek o oszustwo; Stefana Geislera, o ciężkie obrażenie ciała; Magdaleny Wolkowej o kradzież; Józefa Figlaczka o kradzież.

W czwartek d. 16 grudnia: Wojciecha Knapiaka o ciężkie obrażenie ciała; Jana Mastyniaka o oszustwo; Franciszka Konika o kradzież.

W piątek d. 17 grudnia: Jana Pajaka o zabójstwo; Grzegorza Podgórnego o kradzież; Jana Kulki o kradzież.

W sobotę d. 18 grudnia: Agnieszki Hyłbskich o oszustwo; Jana Dursta o gwałt publiczny; Jędrzeja Piechockiego o morderstwo.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Przy naszej nierozwiniętej autonomii powiatowej, o-budza interes każde zajęcie się Rad powiatowych sprawą obchodzącą ogół mieszkańców powiatu.

Przy naszej nierozwiniętej autonomii powiatowej, o-budza interes każde zajęcie się Rad powiatowych sprawą obchodzącą ogół mieszkańców powiatu.

Przy naszej nierozwiniętej autonomii powiatowej, o-budza interes każde zajęcie się Rad powiatowych sprawą obchodzącą ogół mieszkańców powiatu.

Przy naszej nierozwiniętej autonomii powiatowej, o-budza interes każde zajęcie się Rad powiatowych sprawą obchodzącą ogół mieszkańców powiatu.

Przy naszej nierozwiniętej autonomii powiatowej, o-budza interes każde zajęcie się Rad powiatowych sprawą obchodzącą ogół mieszkańców powiatu.

liczne gminy z niej korzystające zastąpić od szkół, należy jej czempredziej uregulować i wyszosować — do czego kamień leży w całej okolicy.

Co do zamierzonej drogi od Wieliczki do Dobzyc pomijając kwestję jej użyteczności, zwrócić należy uwagę na położenie tego miasteczka. Dobzyce leżą o ćwierć mili od gościnca murawanego prowadzącego z Gdowa do Myślenic...

Gdy do budowy drogi muszę przyczyniać się wszystkie gminy i dwory powiatu Wielickiego, przeto słusznosc wymaga aby zebrać się mających funduszy stanęła droga, najpilniejsza, najpotrzebniejsza i w takim kierunku z któregoby najwięcej mieszkańców kraju przysłało...

Dośladz nas wiadomość, jakoby Wydział Rady powiatowej Wielickiej zamierzał od dworów i gmin odbierać deklaracye do jakich oświadczać gotowość celem doprowadzenia budowy drogi w proponowanych kierunkach.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przebiegając rozwój tragedji, widzimy jak w ciągu jej nie ma nic nieumotywowanego, przypadkowego lub nawet nieprzewidywanego.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne. Dreżno 10 grudnia. Izba deputowanych uchwalila dziś bez zmiany i bez rozpraw po raz drugi zniesienie patronatu i powiększenie świeckich członków na synodach.

Wanachium 10 grudnia. Sejm zwołany jest na d. 28 grudnia. Monachium 11 grudnia. Schubert i Feder odmówił stanowczej wejść do gabinetu.

Darmstadt 10 grudnia. Interpelowano dzisiaj ministra sprawiedliwości Lutz ma objąć tymczasowo także ministerstwo wyznań.

rządu w sprawie o ciągle pensjonowanie wyższych oficerów na żądanie Prus.

**Darmstadt** 11 grudnia. Odczytano w izbie odpowiedź na interpelację o bank południowo-niemiecki. Rząd oświadcza, że bank ten ma prawo wypuszczać bilety w ilości tylko trzechkrotnej wpłaconego kapitału. Omocni wnoszą protesty i chcą, aby izba uznała udzielenie konsensus bankowi za precyzyjne konstytucyjnie.

**Paryż** 10 grudnia. Żółta księga obejmuje 9 dokumentów odnoszących się do soboru, ostatni z nich z d. 18 listopada; dalej 18 dokumentów odnoszących się do ustawy o narodowości w Turcji; sprawozdanie Nubara paszy, sprawozdanie komisji międzynarodowej i 18 depesz w kwestyi kapitulacji w Egipcie. Dwie depesze tyczą się europejskiej komisji względem Dunaju; 15 zajmują się sprawami Tunisu, 18 Japonii, a 8 spraw handlowych. Większa część tych depesz dotyczy faktów znanych.

Księga niebieska przedstawia wewnętrzne położenie, ogranicza się na stwierdzeniu, że pomimo żywoty polemiki, wybory odbyły się w porządku i niezaprzeczonej regularności. Przedstawienie to wyłącza zmiany wywołane uchwałą senacką. Pod względem spraw handlowych mówi, że wiele znaczących przemysłowych targowisk podniosło skargi przeciw traktatowi handlowemu. Rząd starać się będzie pogodzić żądania obrony interesów zasługujących na wszelką opiekę, z zabezpieczeniem narodowego ruchu handlowego Francji, który nie przestał rozwijać się pod systemem rozpoczętym w r. 1860. Niezależnie od spowiedzi, mówi przedstawienie, że skutkiem niekorzystnych stosunków, które zarówno dały się uczuć i w Anglii, ruch, rozpostarcie i zlanie się ogólnych interesów ludów wywołane inicjatywą rządu cesarskiego, nie będą zatamowane.

Położenie Związku północno-niemieckiego i państw południowo-niemieckich nie zmieniło się znacznie. Nie widzieliśmy w kwestiach, które się gabinetowi niemieckiemu w ciągu tego roku zajmowały, żadnego powodu do wyjścia z obywatelności, jaką zachowywali w obec przeobrażeń zaszytych za Renem. Nasze stosunki do Niemiec nie przestały być bardzo przyjacielskimi. Wreszcie przedstawienie mówi, że sprawozdanie o stanie finansów będzie niebawem ogłoszone.

**Paryż** 10 grudnia. O Rzymie mówi księga żółta: Dzięki spokojności, jaka panuje w krajach papieżkich, biskupi całego świata zbiegają się w Rzymie. Papież zwołał do Watykanu sobór. Większa część przedmiotów obrad nie należy do kompetencji władz politycznych, co stanowi widoczną różnicę między naszym wiekiem a wiekami dawniejszymi. Dla tego i rząd cesarski, zrzekając się tradycyjnego przywileju monarchów francuskich, postanowił nie mieszać się w obrady wywołane postą uwierzytelnionego przy soborze. Uchwala ta zdaje się odpowiadać duchowi czasu i naturze teraźniejszych stosunków między kościołem a państwem. Zawsze jest zamiarem naszym nie pozostać obywatelnymi wobec aktów mogących wyierać wielki wpływ na ludność katolicką każdego kraju. Poseł cesarski, jeżeli zajdzie potrzeba, otrzyma polecenie udzielenia Papieżowi wrażeń naszych o przebiegu rozpraw i doniesiości uchwał soboru. Rząd w danym razie znalazłby w ustawach naszych potrzebny się do obrony podstaw naszego prawa publicznego. Mamy zbyt wiele ufałości w mądrość prałatów, aby nie mieć, że będą umieli uczynić zadość koniecznościom naszej epoki i prawowitemu dążeniu nowoczesnych ludów.

**Paryż** 10 grudnia. Ciało prawodawcze uznało ważność wyborów Kérisoneta i Monniera de Siseranne; tego ostatniego 164 głosami przeciw 67.

**Paryż** 10 grudnia. Zapewniają, że Cesarz nie zgadza się z Ollivierem pod względem polityki zagranicznej. *La Liberté* twierdzi, że po mowie onegdajszej Forcada, Cesarz pragnie zatrzymać tego ministra.

**Paryż** 11 grudnia. *Figaro* donosi, że minister sprawiedliwości wysłał notę do pisma francuskiego w Rzymie margr. Banneville, w której oznajmia, iż ze stanowiska religijnego nie byłoby w porę podnosić kwesty niewymagalności Papieża; postawia ją za stanowiska politycznego, byłoby to uznawanie Francją za zobowiązanie przyjętych na siebie konkordatów.

**Paryż** 11 grudnia. *Constitutionnel* powtarza porównanie umieszczone w *L'Avenir national* między cesarzami Napoleonem i Franciszkiem Józefem, gdzie taki jest ustęp: „Dzieje dają nam poznać monarchów, którzy porzucili władzę i zamknęli się w klasztorze, ale nigdy takiego, który posiadając władzę absolutną, dobrowolnie zrezygnował z niej i mimo tego pozostał na tronie. Ci, co Niemcy, że taki fenomen się powtórzy, są w błędzie.”

**Paryż** 11 grudnia. Dzienniki wieczorne twierdzą, że Forcada otrzymał polecenie złożenia gabinetu, lecz stronnictwo Olliviera wzbrania się wzięć w nim udział.

**Paryż** 11 grudnia. Na posiedzeniu Ciała prawodawczego uwięziono wybór Gourgauda; a potem roztrząsano wybór Giraulta. Bióra wniosły unieważnienie, do czego izba przystąpiła bez rozpraw. Lewica protestowała przeciw temu zwołaniu do zasądka (balasy). Favre domaga się odcroczenia obrad do poniedziałka. Izba uchwała 136 głosami przeciw 86, aby w poniedziałek obradowano nad wyborem Giraulta.

**Paryż** 11 grudnia. W ciele prawodawczem bióra wnoszą sprawozdanie wyboru p. Charpin Fiegenerolles (z depart. Loire). Bancel przytacza manewr użyty przeciw Bertholonowi przeciwnikowi Charpina, a mianowicie, że prefekt przyrzekł robotnikom, iż dostarczy im środków do zaniechania roboty, jeśli głosować będą przeciw Bertholonowi. Picard obstaruje przy tem ostatnim twierdzeniu i żąda śledztwa. Sprawozdawca utrzymuje, że dowód tak obciążający nie jest niczem poparty, a przeto wybór powinien być uznany. Wniosek względem zwroczenia tej sprawy biórowi został odrzucony 156 głosami przeciw 91, a wybór uznany.

**Paryż** 11 grudnia. Subskrybcja na pożyczkę turecką 300 milionów będzie przyjmowana od 15go do 17go grudnia w Paryżu, Londynie, Konstancynie, Amsterdambie, Berlinie i Hamburgu.

**Rzym** 10 grudnia. Wczoraj Ojcowie Soboru mieli w kościele 6. Piotra pierwszą ogólną kongregację. Wybrano 10ciu członków, którzy mają utworzyć dwa bióra, o pięciu członków każde, a mianowicie: *judices excusationum* i *judices querelarum et controversiarum*. Panuje tu wciąż niepogoda. Obcych mało.

**Florencea** 10 grudnia. Zapewniają, że Sella pod nadarzę z Ciadlinim podjął się wreszcie stanowczo złożyć gabinet.

**Florencea** 11 grudnia. *Corresp. Italiane* donosi w telegramie z Neapolu, że obradujące tam zgromadzenie przeciw-soborowe (tak zwanych li-

bres penseurs) rozwiązane zostało przez władzę z powodu okrzyku: „Śmierć Cesarzowi Francuzów! Niech żyje Francja republikańska!”

**Florencea** 11 grudnia. Sella pragnie, aby Ciadlini objął przewodnictwo w gabinetcie oraz sprawę zagranicę, a Chiaves sprawę wewnętrzną. Ciadlini odmówił; Lanza zatem ma objąć przydyktu i sprawy wewnętrzne a Chiaves tekę sprawiedliwości. Lanza, Depretis i Nunziante przybyli tu znów. Lewica odbyła wielkie zgromadzenie i nie jest przyciężką Selli.

**Florencea** 11 grudnia. Zapewniają, że ministerium Sella stanowczo ukonstytuowane. Visconti Venosta przyjął tekę spraw zagranicznych, a Gadda spraw wewnętrznych.

**Bern** 10 grudnia. Radcami związkowymi wybrani są przez zgromadzenie związkowe: Welfi, Buffi, Dubs, Schenk, Knüsel, Näff i Challet-Venel. Prezesem Związku jest Buffi, wiceprezesem Dubs.

**London** 10 grudnia. Wobec zagrażających demagogii Oranżystów, rząd zaprowadził stan oblężenia w jednej części Londonderry.

**Madryt** 10 grudnia. Sprawozdanie komisji wyznaczony dla zbadania zniknięcia klejnotów koronnych, wnoszą wyznaczenie komisji śledczej, aby sprawców tej kradzieży pod sąd oddać. Z powodu rozpraw nad zniesieniem stanu oblężenia oświadczył minister spraw wewnętrznych deputowanego Ochoa (karliście): Rząd wie, że karliści jeszcze spiskują; dopiero wczoraj w Nawarze padły strzały przy okrzykach: niech żyje Karol VII! Minister dodał: Cały kraj zamiast dać koronę Don Carlosowi, gdyby ten przybył do Hiszpanii, rzuciłby mu przekleństwo. Na dzisiejszym posiedzeniu kortezy uchwały jednogłośnie ustawy względem zniesienia stanu oblężenia, sprzedaży dóbr koronnych i przysięgi na konstytucyjnie.

**Madryt** 11 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu kortezów Prim wypierał się wszelkiego zamiaru zamachu stanu i rzekł, iż kandydatura księcia Genui znajdzie przyjęcie u niezmiernie większości narodu. Dalej zaprzeczył, aby księżna Genui (z powrotnego małżeństwa margrabina Rapello) była przeciwną kandydaturze syna swego i dodał, że książę Tomasz obwołany będzie wkrótce królem Hiszpańskim.

**Madryt** 11 grudnia. Na posiedzeniu kortezów minister skarbu Figuerolla oznajmił, że część pożyczki jednego miliarda po 11% została zrealizowaną, a spodziewa się, że i reszta jej pokryta będzie. Castellar uderzył natarczywie na rząd, na dom sabaudzki (włoski) i na cesarza Napoleona; oświadczył, że kraj odepchnął kandydaturę księcia Genui, gdyż ta nie reprezentuje ani sławy ani tradycji; i w imieniu swojego stronnictwa oznajmił, iż legalnych tylko środków używać będzie, aby zjednać triumf demokracji.

**Lizbona** 10 grudnia. Król przyjął dziś dymisję marszałka księcia Saldanha, jako posła w Paryżu. Najświeższe oznaki i wpływ marszałka każą się obawiać nowych manifestacji ze strony wojska.

**Lizbona** 10 grudnia. Pismo księcia Saldanha oświadcza, iż podał się do dymisji, jako poseł w Paryżu, a dalej mówi, że król powierzył mu utworzenie gabinetu, albowiem ministrowie spraw zagranicznych, marynarki i robót twierdzą, iż książę Loulé nie może ze względu na stan zdrowia swego pozostać dłużej w gabinetcie. Minister spraw zagranicznych zaprzecza temu. Przy tej sposobności mówi *Gazeta handlowa*: Położenie takie jest groźne i kompromituje zarówno króla jak ministrów. Dziennik ten domaga się ustąpienia gabinetu. Przedsięwzięto rozległe wojskowe środki ostrożności; niepokojące wieści obiegają, a jak zapewniają, panuje wszędzie nadzwyczajne wzburzenie.

**Bukarest** 10 grudnia. Kogolniczano od dawna zawiadowane przez siebie od kilku miesięcy ministerstwo spraw zagranicznych Kataridżem, a zatrzyma ministerstwo spraw wewnętrznych.

**Bukarest** 11 grudnia. Izba uchwała wszystkie głosami przeciw jednemu projektowi adresu na mowę tronową, bez zmiany.

**Belgrad** 11 grudnia. Na pamiątkę obchodzonej jutro 39-letniej rocznicy uznania Serbii przez Europę, postanowiono założyć zupełny uniwersytet o pięciu wydziałach.

**Petersburg** 11 grudnia. Wyprawa złożona z czterech parowców i 1500 ludzi wysłaną została do zatoki Martwej morza Kaspijskiego dla odzyskania dawnego związku tego morza z jeziorem Aralskim przez rzekę Amuderię.

**Aleksandrya** 8 grudnia. Królcewicz Pruski, który wyjechał wczoraj rano z Kairu, przybył tu odprowadzony przez syna wieckolra, i odplynał stąd wieczór do Europy.

**Kair** 9 grudnia. Poseł angielski przy Paryżu Elliot odjeżdża stąd dziś po południu; przyczynił on się wiele do zagadzenia sporu turecko-egipskiego.

**Nowy Jork** 10 grudnia. Hiszpańskie łodzie działowe przytrzymane przez rząd Stanów Zjednoczonych, zostały uwolnione i płyną zaraz do Kuby. (Łodzie te na warsztatach amerykańskich budowane, przytrzymane zostały pod pozorem, że są przeznaczone przeciw Peruwii, która w sporze swoim z Hiszpanią zawezwała pomocy Unii.)

**Wiedeń** 12 grudnia.

(H.) Z otwarciami Rady państwa minęła na czas jakiś epoka „preszeń ministerjalnych.” Przed kilkoma dniami zdawały się one nieuniknione, dziś nikt już o nich nie mówi; są to zwykłe kaprysy wielkich miast stołecznych. A jednak sytuacja od owego czasu w niczem się nie zmieniła, ta sama bowiem panuje chwiejność, co dotąd, lecz publiczność widocznie jest znużoną nieustannymi na wysięgi ogłaszanymi wiadomościami, które rzadko kiedy się sprawdzają, a dzienniki czują to i milczą z dni kilku. Zresztą z otwarciem Rady państwa dzienniki wiedeńskie mają o czem innem pisać i niepotrzebują się już silić na wynajdywanie „nowin.”

Dzisiejsze dzienniki z małemi wyjątkami niebardzo są zbudowane mową ks. Auersperga. Jedne usiłują mówić w niego, że przez wytrwanie przy konstytucyi rozumiał ciągle jej postęp w drodze ustawodawczej, lecz wybiegu tego nie są w stanie uzasadnić; inne zaś dzienniki, jak *Tagblatt*, *Wanderer*, a po części i *Tagesspresse* naprosto szukają w mowie prezesa wyższego polotu politycznego, któryby przez był tak pożądanym dla państwa. W obronie ks. Auersperga, o ile wiemy, żaden nie wystąpił organ, co najlepiej dowodzi, że kierunek reprezentowany przez mowę, w obecnych czasach już nie znajduje poparcia w opinii publicznej, wyjawisz naturalnie sfer, które przedstawia *Nowa Presse*. Organ ten miasto oceny mowy ks. Auersperga, sprawił dziś czytelnikom swoim niespodziankę — podał bowiem całą mowę tronową, lecz nie tę, którą Cesarz miał będzie, ale mowę, którą Cesarz z zdaniem *Nowej Pressey* miał powinien. W państwie konstytucyjnym nikomu bronion nie można bawić się w arlekinę, nie dziwił nam zatem, że *Nowa Presse* przydziela chwilowo szatę *Figaro* lub *Kikeriki*, lecz z boleścią wyczytałem w tak wielkim dzienniku, jak *Nowa Presse*, podobnie niepolityczne, w dzisiejszej chwili smieszne niemił wyznanie wiary. Na szczęście dla monarchii, obój *Nowej Pressey* jest zupełnie odoznaczony w tutejszym dziennikarstwie.

Nominację generała Rodicza namiestnikiem Dalmacji uważać należy za fakt dokonany. Dowiadując się dziś rano, że komisarz wojenny p. Fluk obejmie urząd cywilny przy boku wojskowego namiestnika w Dalmacji. Wątpię, czy nominacye te wpływ na uspokojenie kraju. Jak często się sprawdza zdanie: *petites causes, grands effets*, przekonać może powstanie dalmackie. Ze strony dobrze poinformowanej zapewniają mnie, że ruchy w Dalmacji są wynikiem ciągłego antagonizmu między dwoma deputowanymi dalmackimi p. Lapenna i p. Lubiszą, z których pierwszy reprezentuje żywioł włoski, drugi zaś żywioł słowiański. Między nimi istnieje pewnego rodzaju *vendetta*. Rząd zawsze protegował żywioł włoski w Dalmacji, zresztą p. Lapenna oddawa posiada sympaty w Wiedniu, i ztąd przyszło, że odsunięto generała Filipowicza, poważanego w Dalmacji namiestnika, do Kotaru wysłano p. Franza jako starostę, a dowódcą obrony krajowej mianowano Wlocha Pizzaro. Co dalej nastąpiło, wiadomo.

Utrzymują dziś, że przybył tutaj wystąpił rządu Czarnogórskiego, który ma zamiar przedłożyć rządowi plan uspokojenia Dalmacji. Jeżeli to jest prawda, wątpię nie można, że rząd odrzuci tę propozycję. *Timeo Danaos*... a powtóre, mocarstwo pierwsze rządu nie potrzebuje przyjmować rad Czarnogóry.

W tutejszemi ministerstwie spraw zagranicznych nie przestają mówić o spotkaniu się Cesarza z królem włoskim, które niedawno tylko z powodu słabości króla nie przyszło do skutku. Rozchodzi się tylko o miejsce spotkania. Od toku obrad soboru powszechnego zawieszono po części, jak słyszę, czy N. Pan nie pojedzie do Rzymu po dostojną małżonkę a w przejeździe do wiecznego miasta nie wstąpi do Florency. Jest to wersja, którą wam podaję z wielką ostrożnością. Faktem jest, że poseł włoski margrabia Pepoli teraz częstym jest gościem w ministerstwie spraw zagranicznych.

Wszystkie listy, jakie z Wiednia w tej chwili odebraлись, z których jeden tylko powyżej umieszczone zdołaliśmy usprawiedliwić ostrożność, z jaką przyjmowaliśmy wieści o przesileniu ministerjalnym, podane są pewne, i o zmianach systematu, które jako następstwo przewidywano. Nastąpić może i jedno i drugie, ale w tej chwili skazówki nie są jeszcze po temu.

Gdyby myśl układów miała za sobą w sferach rządowych większość, wstrzymywanoby się może z posyłką nowych sił do Dalmacji, zwłaszcza w chwili, gdy sprawa ta stanie przed Izba. Nominacja ks. Auersperga na prezesa Izby panów, nabrała znaczenia przez mowę, którą zagaił sobotnie posiedzenie. Po księciu Auerspergu inne mowy spodziewać się trudno było, ważnym jest tylko, że ją wypowiedział. Nie byłoby tego uczynił, gdyby była kryzys w gabinetcie, nawet, gdyby się na nią zanośli. Powiedział nierównie więcej, aniżeli tego okoliczność wymagała. Postawił *status quo* jako afirmacyę i to bardzo śmiało i energicznie. Konstytucya powinna być utrzymana niezmiennie, przeciw zmianom, nawet przeciwnych zachciankom zmian Izba panów bronąć jej winna. To jest patrioizm i jego zadanie. Wycieczka gwałtowna przeciw lojalno-

ści marzącej o zmianach, nie zdaje się nawet odnosić do Czechów, bo Czesi nie bardzo się do lojalności w swej opozycji uciekają, i nie o zmiany w konstytucyi im chodzi, ale całą konstytucyę odrzucają. Wyrazy więc księcia odnoszą się raczej do autonomicznej opozycji w Radzie państwa.

Gdyby chwila była potemu, aby ironią na ironię prezesa Izby Panów odpowiadać, toby można coś o lojalności tego stronnictwa przytoczyć, co niechęć zmian w konstytucyi i bronią jej litery, aby hegemonii i supremacji nie utracić, ogląda się nie na Austryę ale na niemiecką wielką ojczyznę. Można by również i owe auerspergowskie wyrażenie „o wytrwałości” porównać ze scherlingowskim znaczeniem „możemy czekać...”

Lecz przerywamy, bo chwila nie potemu, zbyt ważna, aby mowę rzeszoną uważać za co innego, jak tylko za skazówkę. Jako taka dowodzi niezbicie, że Rada państwa otwiera się z zupełną przewagą istniejącego dotąd kierunku. Pozostaje więc tylko czekać na telegram, który przyniesie zapewnienie mowy, jaką N. Pan dzisiaj otworzył Radę państwa, bo sobotniego jej otwarcia wytłomaczyć sobie nawet trudno, chyba, aby dać sposobność ks. Auerspergowi powiedzenia mowy, którą pod właściwą podajemy rubryką.

Telegramy zupełnie wyczerpały wiadomości najnowsze ze wszystkich krajów. W Paryżu zdaje się, że z małemi zmianami ministerium dawne pozostanie, skoro izba okazuje się być powolną; we Florency gabinet nowy z trudnością się składa; w Lizbonie przesilenie ministerjalne w pełni, lecz zawsze między Saldanhą a Loulem toczy się walka.

Zwracamy zresztą uwagę na doniesienia, jakie nas doszły z Królestwa Polskiego, a które wyżej podajemy. *Gas. Krzyżowa* mówi, że hr. Bismark podziela zupełnie politykę finansową p. Camphausena i jego projekt finansowy sejmowi przedstawiony; będąc zaś pewnym zgody sejmu, nie widzi potrzeby osobliwie stawać w obronie ministra skarbu. Izba deputowanych pruska uchwała w piątek ostatecznie wniosek Miquela i Laskera względem roziągnięcia kompetencji Związku północnego na całe prawo cywilne, co znaczy, że prawodawstwo cywilne zależy od kompetencji organów prawodawczych Związku, a nie od pojedynczych państw niemieckich. Następuje Izba przekazała ministerium do uwzględnienia petycyj o zniesienie stępla od dzienników. Wreszcie uchwała Izba, na co się minister wyznał zgodził, zniesienie patronatu i oddanie go gminom kościelnym (w kościele protestanckim) z tem dołożeniem, że tam, gdzie gminy nie mają jeszcze samorządu kościelnego, przynajmniej sobie konstytucyjną, mają robić wnioski względem zarządu majątkiem kościelnym i wyboru proboszczyków. Z tym dodatkiem minister się nie zgodził.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”**

**Wiedeń** 13 grudnia. Mowa tronowa JCKmci przy otwarciu Rady państwa d. 13 grudnia:

Szanowni Panowie obu izb Rady państwa!

Zgromadziwszy Was dzisiaj na nowo przy mnie, witam Was serdecznie. Dzieje się to z owem zadaniem, jakie mi daje pogląd w przeszłość na Waszą skuteczną a duchem patrioizmu ożywioną działalność podczas upłynionej sesji, i z owem zaangażowaniem, do którego nabyliście przez nią słusznego prawa.

Niezaprzeczonym jest stopniowy rozwój, jakiego we wszystkich kierunkach na podstawie instytucyj konstytucyjnych doświadczyło państwo, powierzone wola Opatrzności mojej pieczy. Ale jakkolwiek sąd przychylny wydany o tym rozwoju przez rozum/męgłów stanu tak w kraju jak za granicą, zdolny jest wzmocnić odwagę i zaufanie w spełnienie wielkiego obowiązku, to jednak wielkie są zadania, które jeszcze rozstrzygnąć wypadnie.

Przeprowadzeniu ustawy wojskowej stawiła ludność w jednej części monarchii zbrojny opór, co zmusiło do zaprowadzenia środków wyjątkowych, względem których rząd mój zrobił Wam przedłożenie przepisane konstytucyjnie. Ubolewam najmocniej nad złudzeniem, które dało do tego powód, i spodziewając się, że rychło położony mu będzie koniec, poleciłem mojemu rządowi, aby w miarę sił swoich zagodził smutne następstwa onego, skoro tylko stan prawny przywróconemu zostanie.

Będziecie mieli rozliczną sposobność prowadzić dalej dzieło prawodawstwa i w szeregu projektów o najwęższych gałęziach sądownictwa i administracyi, które pod Wasze obrady części już na ostatniej sesji podane były, częścią teraz przedłożone będą, tegoż samego ducha postępu jak i umiarkowanej i wnikiwej we właściwe stosunki i ekonomiczne potrzeby państwa udowodnił, jakiego kierował dotychczasowymi krokami Wazsemni na drodze prawodawczej. Idzie jednak dalej o to jeszcze, aby nie tylko dla takiego tworzenia, lecz o raz da zadanie w samej konstytucyi pozyskać owo powszechne i faktyczne uznanie, którego Wam jeszcze z żywem ubolewaniem mojem z wielu stron nie dostaje.

Jeżeli z dotychczasowych doświadczeń wykazały się požądaniem zmiany w konstytucyi, to droga do nich wskazana jest w samej konstytucyi.

Większa część reprezentacyi moich królestw i krajów zajmowała się szczegółowo owemi kwe-

stami, które się odnosi do wyboru do Rady państwa. Rząd mój robi Radzie państwa przedstawienie w tej mierze, i postawi ją w możliwości ożnięcia uchwał przysługujących zakresowi jej działania. Jeżeli pod względem tej ważnej kwestyi osiągnięta będzie pożądana zgodność, wtedy z tem większą pewnością wyglądać można rozwiązanie wszystkich innych pytań odnoszących się do konstytucyi.

Jeżeli jednak forma konstytucyi każdemu rodzajowi zapytani i życzę pod względem dalszego ich kształtowania najwspodobięznie zastawiać pole do usprawnienia, to jednak zakreślono mi zostały samą istotą państwa w niejednym kierunku granice. Nie bez najstaranniejszej względności dla szczególnych stosunków królestw i krajów i uprawnione ich żądania, aby je w samodzielny sposób utrządzić, stworzona została konstytucya. Spodziewam się, że zamiar zakreślenia życzeniu temu ciałniejszych granic, aniżeli tego koniecznie wymaga siła i potęga państwa wewnątrz i zewnątrz, nie stanie na przeszkodzie wszechstronnemu pragnieniu porozumienia się. Ale też nie obawiam się, aby mogło to ciągle istnieć z zamiarem rozszerzenia ich na koszt i niebezpieczeństwo monarchii. Jestem pewien, iż wszystkie ludy, moje złączą się zemną w przekonaniu, że chwala zaszczytnej przeszłości może być odnowiona tylko przez jasne poznanie obecności, a zapoznaniem jej zbyt łatwo może się zaciemnić. Czerpię także pod tym względem niewątpliwą nadzieję z tych patrioicznych uczuć, na które zarówno z moimi poprzednikami jeszcze nigdy nadaremnie nie powoływałem się, a czerpię je z tej uwiadomienia, że owo uczucie, które dba o pomysłność państwa jako o warunki prawdziwego interesu królestw i krajów, z wiernością zgodności sprzeczných ich zamierów.

Z radością powitam spełnienie tych moich oczekiwań, jeżeli zamiary moje, którym przewodniczył szczerą miłością ku wszystkim ludom moim, napotkają należyte rozpatrzenie i w własnym interesie i w równym gorącym uczuciu obowiązku dla pomysłności i sławy monarchii.

Pocięszającym dla mnie było powitać Was za powrotem z większej podróży, którą niedawno przedsiębrałem, i to do krajów, z którymi my przedewszystkim powołani jesteśmy prowadzić żywy i wzrastający handel. Zszedłszy z wypraw, że wszędy spotkałem gorące uczucia dla naszej ojczyzny i jej przyszłości. Dzieło przynoszące zaszczyt duchowi przedsiębiorstwa i wytrwałości swoich twórców, w którego poświęceniu brałem udział, obiecuję w swoim rozwoju nowe naszemu handlowi i naszemu przemysłowi pole dla owej wzrastającej i tworzącej działalności, której popieranie polecam Waszej najstaranniejszej rozwadze.

Jest to zadaniem, któremu wszyscy, co są do tego powołani, tem bardziej bez przeskody oddać się winni, iż pokojowe położenie na zewnątrz wyzwa nas do tego w niewątpliwym sposób, a nasze stosunki na wszystkie strony, tam nawet, gdzie przemijające zjawiska zdają się je zamurzać, zyskały postawę przyjacielską i uspakajającą.

Wsparty temi zadawalniającymi stosunkami, patrzę w przyszłość z silną odwagą i oczekuję, że i Was szanowni Panowie ożywiła ona będzie w waszym działaniu i szczęśliwie do celu doprowadzi.

**Wiedeń** 13 grudnia. Klub lewicy i klub nowej lewicy zebrały się razem pod prezydencją Kaiserfelda i Rechbauera dla naradzenia się nad sposobnością wyboru drugiego prezesa z pomiędzy mniejszości. Postanowiono wybrać Kaiserfelda na prezesa, Hopfena zaś i wiernokonstytucyjnego Czajkowskiego na wiceprezesów. Dalej postanowiono trzymać się obecnej konstytucyi i tym razem również wspierać rząd.

**Wiedeń** 13 grudnia godz. 1 po poł. (Depesza prywatna). Wszystkie frakcyje niemieckie zgodziły się między sobą, aby Kaiserfelda wybrać prezesem, a Hopfena i Czajkowskiego jako deputowanego galicyskiego wiernokonstytucyjnego wiceprezesami. 10,000 robotników zrobiło demonstracyę przed Izba deputowanych, wysłało deputacyę do hr. Taafego w celu otrzymania prawa zgromadzenia się. Wojsko w koszarach konsyguowane. Wrażenie sprawione mową tronową jest niekorzystne.

**Kursa.** Wiedeń 13 grudnia godzina 2 minut 10 5% zjednoczony dług państwa 59.80 — 5% zjed. dług państwa w srebrze 69.90 — Losy z roku 1860 97.30 — Akcye banku 734 — Akcye kredytowe 256 — Londyn 123.90. Srebro 121.35 — Dukat 5.84. Lombardy 255.75 — Losy z roku 1864 118.25 — Akcye franko-aust. 99.50 — Napoleony — Akcye kol. gal. Kar. Ludwika 244.50 — Akcye kol. Lwow. Czerniow. 199.50 — Akcye kol. północ. wschod. 160 — Akcye banku związkow. (Verreinsbank) 92 — Akc. banku jeneral. 44 — Renta w srebrze 69.90 — Akc. anglo-banku 273.50 — Akc. kolei rząd. 396 — Oblig. indenn. gal. 72.60 — Akc. banku wiedz. dla obrotu ogóln. 114.25 Akc. kol. siedmiogrod. 169 — Akc. kol. Rudolfa 169.50 Akc. kol. Pardubic. 165.50 Akcye kol. północn. 209 — Tramway 135.50 Akc. banku budowy 48 — Akc. kol. wschod. 85 — Akc. kol. Alfordzkiej (173) — Akc. banku anglo-węgierskiego 88 — (Uspobienie giełdy: mdle.)

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA. Antoni Kobukowski.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy (Kraków, Wiedeń), Listy zastawne, Żądają placę, and Pociągi osobowe na kolejkach żelaznych (Kraków, Wrocławia, Warszawa, Wroclawia, Prus. bilet kas.).



HERBARZ

Ignacego Kapicy Milewskiego

(Dopełnienie Niesieckiego)

Dzieło to o 500 przeszło stronicach, wydane w Krakowie, sprzedaje się w Zarządzie biblioteki w Sienawie...

Fabryka Machin G. Söhlmanna w Würzen pod Lipskiem,

poleca się do wykonywania przenośnych, leżących i stojących Maszyn parowych, według najnowszych systemów...

Najnowszy wynalazek! Ważne dla każdego gospodarstwa domowego!

Prawdziwa chińska niewypieralą Farbę do znaczenia białizny

niezbędnie potrzebną dla Zakładów, Instytutów, w ogóle dla każdego domu...

Jakob Goldwasser w Krakowie, w domu p. Deichasa na Stradomiu.



Pod "Czarnym Orłem" w WIEDNIU, Neubau, Kirchengasse, 14.

Materye na Sułnie damskie

Suknia

po 1 1/2, 2, 3, 4, 5, 6 zł. Kalfaniki od 3 do 10 zł. Płaszczki od 6 do 20 zł.

Cornel Knauschner.

Wiadomość dla Lekarzy

Syrop Dra Forget.

Syrop du Dr. FORGET używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw każdemu uporczywemu, katarycznemu, kataralicznemu, nerwowemu, irytacyjnemu, naczyniowemu i wszelkiemu cierpieniu płucowemu...

Pastilles fortifiantes.

Dra Vincentego Verri.

(Pastilles di Roma) przez wiele lat wypróbowany ożywczy środek przy zepsutym systemie płucowym. Zaleca tego wyrobu sztuki zasada się na usunięciu powstałego osłabienia...

PRZYPOMNIENIE. Z nowego najnowsze! Z dobrego najlepsze!



Najwłaściwsze miejsce do najtańszego kupna najlepszych zegarków jest

Skład zegarków FILIPA FROMMA

W Wiedniu, Rothenthurmstrasse 9, vis-à-vis der Wollzeile.

Częściowa sprzedaż po cenach hurtownych.

Wszystkie zegarki regulowane na sekundę sprzedawane bywają z rzetelnym piśmiennym trzechletnim gwarantowaniem.

Największy skład, najwytworniejszy wybór.

Aby dużo sprzedawać, trzeba tanio sprzedawać.

Ceny fabryczne z 5 procentowa zniżką.

Table listing various watch models and their prices, including 'Srebrne cylindry', 'Złote damskie zegarki', and 'Złote i srebrne zegarki repetyery'.

Chronometry prawdziwie angielskie zremontowy dla myśliwów

Złote i srebrne zegarki repetyery z 30, 50, 80, 100, 300.

Wszelkich gatunków ściennych zegarów, pendulowych dostarczą taniej niżeli wszędzie gdzieindziej.

Srebrne łańcuszki do zegarka

Krótkie z 17, 20, 25, 30, 40, 50; długie z 17, 20, 25, 30, 40, 50, 60.

Z 18 karatowego złota krótkie z 25, 30, 40, 50, 100; długie z 30, 40, 50, 60, 100.

Odsprzedajemy większe użyczenie.

Jedyni Skład w Austrii prawdziwych angielskich Chronometrów, Remontoirów chronometrowych, Chronografów, jako też Remontoirów ankrowych dla mężczyzn i dam E. et E. Emanuela...

Na wszystkie angielskie Zegarki dają 5-letnie gwarantowanie.

Dla Panów Fabrykantów, Lekarzy, Duchownych, Mysliwych, w ogóle wszystkich, którzy są zmuszeni wczas wstawiać,

wybory Zegar budzikowy,

idący 36 godzin, a równocześnie budzący, zapala światło 9 zł. — tenże bez zapalania światła 7 zł. — budzik bezpieczeństwa, z przyrządem alarmowym wystrzałem zapalającym zarazem światło 14 zł.



(1542-14)

Prawdziwe złote i srebrne klejnoty męskie i damskie z 14 i 18 karatowego złota

Wszystkie przedmioty oznaczone cechą prawdziwości przez c. k. urząd probierczy i wszystkie robione w wzorów paryskich.

Najpiękniejsze i najmniejszej wazy

Pierścienie z 120, 2, 3, 4, 6, 10, 15, 20, 30. Guzikki do koszuli para z 120, 3, 5, 6, 10. Guzikki do rękawów, duże, para z 120, 3, 5, 8, 12, 15, 20. Guzikki do kołnierzy 50 kr., 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10. Medaliony z 180, 3, 6, 9, 12, 15, 24. Brzochozki 50 kr., 2, 3, 5, 8, 12, 18. Sznurowadła (otwierane) z 250, 4, 6, 10, 18. Kłoseczki z 150, 3, 6, 9, 15, 20. Brzochozki z 150, 6, 9, 15, 20, 30. Garnitur Brzochozki i Kłoseczki okrągłe z 9, 12, 21, 30, 36, 40. Brzochozki z 350, 6, 12, 18, 24, 30.

Do windośności i ostrośności!

Tak zwane Neug Id i Talmigold nie są prawdziwym złotem i prawie nie mają żadnej metalowej wartości. Rowień wyrób złota Nr. 1 i 2 jest prawie zakazanym i tylko wyroby wykonane przed końcem 1866 roku mogą być sprzedawane...

Pracownia dla napraw.

Wszelkie gatunki zegarów naprawiają się najrzetelniej i najlepiej; stare zegarki, często pamiętki familijne, najzupełniej się odnawiają.

Na każde zegarki dostarczają z monogramem lub herbem

Na żądanie przesyłają Zegarki i klejnoty do wyboru za pobraniem należności i za niezatrzymaniem zwracają natychmiast pieniądze przez pocztę.

Stare zegarki, stare złoto i srebro przyjmują po najwyższych cenach w zamian na wypłatę i kupują także za gotówkę.

Będąc w stosunkach z pierwowzorem fabrykami w Londynie i Genewie przez dobrowolny wybór dostarczają bezsprzecznie najtańszych zegarków, lepiej jak gdziekolwiek indziej, a zarazem ozdobięszego kształtu.

Na listowne zapytania odpowiadają natychmiast, dają każdemu żądane objaśnienia i zezwają na najniższe ceny. Sprzedaż hurtowa i częściowa.

Wszelkie moje przedmioty są oryginalnego wyrobu a nie podobizny. Upraszam przytem szanownych mieszczków zamieszkałych w okolicy Wiednia o odwiedzenie mnie.

Filip Fromm,

fabrykant zegarków i klejnotów.

Wiedeń, Rothenthurmstrasse 9, vis-à-vis der Wollzeile.

Porto wynosi za przesyłki do 1 funta wagi w całej monarchii tylko 20 do 25 kr. Czeszczyliście zamienić stare zegarki na nowe upraszam, aby się do mnie zgłosili.

Falszowane świece Apollo.

Od dość dawna używają fabryki świec stearynowych w wielu krajach a szczególnie w Niemczech, znaną w świecie sławę naszej firmy i chcą z tego użytkować...

Dotyczące fabryki świec stearynowych nie wzdrygają się nawet swe wyroby po największej części złej jakości, sprzedawać pod naszą firmą...

Niemniej widziemy w handlu świece zwane „Oesterreich's Apollo-Kerzen“, prawdopodobnie w Monachium wyrabiane i tylko 28 lutów w. w. ważące.

Dotyczące fabryki świec stearynowych nie wzdrygają się nawet swe wyroby po największej części złej jakości, sprzedawać pod naszą firmą...

Wiedeń w Listopadzie 1869

„Oesterreich's Apollo-Kerzen“

(Austryackie świece Apollo),

na odwrotnej stronie zawinięcia, obok naszego znaku fabrycznego, mają wydrukowane ostrzeżenie odnośnie do fałszowania w 12 językach, którego nie ma na papierze...

Pierwsze austr. Towarzystwo wyrobów mydlarskich.

Dyrekcya,



Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeze mnie wyrabianych Proszków Seidlitzkich, i każdy papierek jedną doszłą zawierający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzony jest moją marką ochronną.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań...

Skład tego proszku utrzymują: w Krakowie: p. apt. I. Trauczyński (pod firmą B. Micyński), p. M. Jawornicki, p. J. Jahn i p. Dr. Sawiczewski...

- List of agents and distributors for Molla Proszki Seidlitzkie across various cities like Kraków, Włocławek, and Poznań.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierwiowych i płucowych, w skrofutach i w słabości „Rachitis“...

Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek...

Cena całej butelki 1 złr. 80 cent. — pół butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcją używania.

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

Advertisement for Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo Rektyfikacji i wywozu Spirytusu w CZERNIOWCACH, including dates and contact information for the office.

Advertisement for Hamburgsko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej, detailing shipping routes and schedules between Hamburg and New Orleans.

